Coraeine, omnibus in Portunaonis habitantibus, testibus ad hec 

vocatis, et ab ore diete domine Althionde donatrieis specialiter rogatis 

et aliis. 

Cum honesta domina Althionda uxor olim ser Desiderati de Prata, 

et filia olim magistri Pauli pelliparii de Prata habitans in Portunaonis, 
iamdiu et modo decreverit, statuerit et determinaverit ad laudem, 

gloriam et honorem omnipotentis Dei et sanctorum suorum Sebastiani ' 

et Luce, ae in remissionem peccatorum ipsius d. Althionde et suorum 

predecessorum et presertim illorum a quibus habuit infrascriptas 

possessiones, eonstruere et edificare, seu construi et edificari faeere 

altare unum seu cappellam in ecclesia s. Marci de Portunaonis, et 

consecrare sub titulo dictorum sanetorum Sebastiani et Luce, igitur 

dieta d. Althionda, sana mente, sensu et intelleetu, volens quod mente 

concepit effectualiter adimplere, non seducta vel aliqua eircumventione 

mota, sed suo proprio motu et sua spontanea voluntate, pure, mere 

et libere dedit et irrevocabiliter donavit titulo et nomine irrevocabilis 

donationis inter vivos, que nullatenus unquam valeat revocari, mihi 

Jaeobo notario olim ser Michaelis de Prata infrascripto, tanquam 

publice persone presenti et stipulanti nomine et vice dicti altaris seu 

eappelle noviter sub titulo dietorum sanctorum Sebastiani et Luce in 

dieta ecclesia s. Marci de Portunaonis construende, duos suos man- 

Sos Seu possessiones sitas, unam in villa Levade, districtus Opitergii, 

rectam per Girardum de Levada, pro qua annuatim de affictu seu 

reditu solvit frumenti staria octo excepta una quarta, spatulam unam, 

galinam unam; aliam possessionem in villa de Fornasel, districtus 

Cordignani, rectam per Leonardum sartorem et filios de Fornasel, pro 

qua solvit annuatim de affictu frumenti staria septem, vini urnas tres, 

spatulam unam porci, gallinam unam. Et predicti omnes fructus seu 

reditus respondentur et solvuntur ad mensuram marchie tarvisine. 

Item unam suam vestem de panno laneo viridis coloris, ut ex ea veste 
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fiat apparamentum pro dicto altare, seu ad usum ipsius altaris con- 

stituendi. Item tantum tele linee, quantum sufficiat ad suffulturam 

dieti apparamenti pro uno camiso. Item tot mantilia quot sint neces- 

saria ad apparatum dicti altaris construendi. [tem tantum argenti quan- 

tum sit necessarium pro uno competenti calice cum patena deputandis 

ad usum dieti altaris. Reservans tamen sibi ipsa donatrix ususfruetus 

dictorum mansorum ad vitam suam, exceptis stariis tribus frumenti, 

que vult omnino annuatim dari et respondere cappellano dieti altaris 

etiam ipsa vivente, ut interim, donee ipsa donatrix vixerit, teneatur 

ipse eappellanus orare pro animabus ipsius donatricis et suorum pre- 

decessorum predictorum, et missas ad dictum altare aliquando cele- 

brare; ut cappellanus seu altarista cui dictum conferetur altare et eius 

successores in perpetuum teneatur et teneantur, et debeat ac debeant, 

mortua ipsa D. Althionda donatrice, orare pro animabus ipsius dona- 

tricis et dietorum suorum predecessorum, et missas ad dictum altare 

saltem ter in singula hebdomada, et presertim in die dominico cele- 

brare. Faciens tamen ipsa donatrix hanc predictam donationem hoc 

pacto et conditione expressa, videlicet quod, in quantum reverend. d. 

episcopo concordiensi placuerit, dictum beneficium conferret sacer- 

doti nunc primum per ipsam presentato, videlicet suo nepoti d. pres- 

bytero Franciseo quondam magistri Federici muratoris de Portu- 

naonis, ipsa donatio sit valida et efficax, et aliter non. Reservans 

quoque ipsa donatrix ad vitam suam ius patronatus dicti altaris, post 

mortem autem suam illud omne ius voluit communitatem Portusnaonis 

habere, et ex nunc prout ex tune et ex tunc prout ex nunc illud 

omne ius mihi suprascripto Jacobo de Prata notario, tanquam publice 

persone presenti et stipulanti nomine et vice dicte communitatis, irrevoca- 

biliter donavit, reservato tamen dicto iure ad vitam suam tantum. Con- 

stituens se dicta donatrix precario nomine dicti altaris, seu mei notarii 

predicti nomine dicti altaris presentis et stipulantis, dictas res donatas 

de cetero possidere donec ipsarum rerum possessio corporalis nomine 

dieti altaris recepta fuerit. Quam accipiendi authoritate propria et 

retinendi mihi dieto notario quo supra nomine stipulanti licentiam 

omnimodam contulit atque dedit. Promittens quoque ipsa donatrix per 

se cum refectione et obligatione omnium suorum bonorum dictam 

donationem, et omnia et singula hoc instrumento contenta penitus rata 

habere et non contrafacere, sub pena dupli solvendi de quo questio 

moveretur, qua soluta vel non, renuntians omni exceptioni ac iuris 
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et statutorum auxilio et favori, et manu tactis scripturis iuravit ad 

saneta Dei evangelia non contravenire. 

Ego Pangratius filius d. Pauli Amaltei de Portunaonis pres- 

byter, dieti loci notarius suprascriptum donationis instrumentum de 

verbo ad verbum fideliter extraxi ex notis quondam ser Jacobi olim 

ser Michaelis de Prata notarii publici dieti Portus, existentibus ad 

presens in offieio cancellarie castri Portusnaonis, et in fidem me sub- 

seripsi, sapposito mei tabellionatus signo solito. 

S. N. 

Supraseriptum instrumentum prout stat et iacet, etiam cum 

lineis prout inveni ex alio ut supra extracto in membranis per d. Pan- 

gratium Amalteum notarium portusnaonensem, nil addendo ve 

minuendo exemplavi fideliter, et in fidem me cum mei tabellionatus 

signo subseripsi ego Ascanius Amalteus notarius publieus Portus- 

naonis ex decreto imperiali. 

A. T. 

Habet exemplum P. M. 

CXXX. 

(1404, 22 martii, Vindobonae.) 

Albertus IV dux Austriae, supplicationibus indulgens Willelmi 

et Leopoldi fratrum, pariter Austriae ducum, arbiter electus, nach 

ihrer Hindergang Briefsage die Sy baiderseitt uns darüber geben 
habent, controversiam inter eos subortam super provinciis admini- 

strandis ac proventibus ex iis eapiendis, definit, Portunaonis Willelmo 

attributo. 

Ex codice Coronini edidit docamentum Rauch in Zerum austriacarum scriptores, 

lll, p. 433—442. 

CXXXI. 

(1405, 22 martii, Portusnaonis.) 

Pertusnaenenses referunt per Antenium Sylarinum legatum Willelme 

duci Áusiriae, Jacobum Rubeum portusnaenensem, quem captivum 

tenent, cum Friderico de Turri paratum fuisse proditieni in eorum 

easirum: quid agendum rogant. 

lllustrissimo et excellentissimo principi et domino domino 

Vielmo, Dei gratia, duci Austrie, Stirie, Carinthie, Carniole, 
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domino Marchie ae Portusnaonis, comitique tirolensi, domino 
gratioso. 

Illustrissime et excellentissime princeps et domine noster gratiose. 

Rem gravem et horrendam, non sine animi turbatione, exeelse do- 

minationi vestre monstramus, qualiter quidam Jacobus Rubeus, habi- 

tans in Portunaonis, non habens pre oculis Deum neque Sanctos, 

contra statum terre nostre Portusnaonis nuper evidentissimis proditio- 

nibus falsis tractavit, et intendebat in omnibus pertraetare. Sed ut 

ipsius faeti excelsa dominatio vestra certitudinem habeat pleniorem, 

est verum quod idem Jacobus de mense februarii nuper preteriti 

venit in eonsilio Portusnaonis, dicens et narrans quod intellexerat quod 

per terram Portusnaonis divulgabatur quod dietus Jacobus fuisset 

locutus eum Federico de Turri, et quod volebat dividi per partes 

quattuor si posset probari, vel unus minimus diceret quod fuisset 

loeutus eum dieto Federico, et habita per nos contraria informatione 

subito habuimus Dominicum fratrem ipsius Jacobi et Johannem de 

Puleinieo eius cognatum, qui nobis deelaraverunt dictum Jacobum cum 

Federico esse locutum. Quibus intellectis dubitantes voluimus dictum 

Jaeobum habere penes nos, qui in sua confessione de proditionibus 

suis narratur, prout in presentibus introclusis vestra serenissima 

dominatio poterit plenissime informari. Sicque, serenissime domine... 

quia quod olim Johanninus pater ipsius Federici facere et adimplere 

non potuit, filius itidem facere et procurare totis viribus ad destru- 

ctionem terre Portusnaonis ponere mentem suam, et non obstantibus 

treguis que erant, in dieta s. Martini proxime preteriti procurabat 

eontra nos falia attentare. Nec sunt tregue simulate et ficte sub 

quarum specie intendebat nos taliter consumare. Nichilominus confi- 

dentes in Domino qui potentias superborum deponit, in potentia excelse 

dominationis vestre, sub umbra stetimus, quod veritatem nostram et 

nos fidelitate nostra constanter defendat. Supplicamus namque humi- 

liter quod inclita dominatio vestra in his benigne, iuxta confidentiam 

nostram, debeat providere, volentes quod servitores vestri soli .in 

patria Foriiulii qui ad honorem et statum excelse dominationis 

vestre laborant et terram vestram de villa civitatem fecerunt, semel 

in pace quiescerent. Et nunc vestra serenissima dominatio satis potest 

videre quod alia traetata contra nos que monstramus, per semetipsa 

divina gratia incipiunt prohibere testimonium veritatis. Non voluimus 

ad justitiam dicti nequissimi hominis procedere, donec excelsa vestra 
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dominatio de omnibus sit plenissime informata, que nobis mandet ad 
justitiam perficiendam taliter quod cadat aliis in exemplum. Insuper 
recepimus litteras a domino patriareha aquileiense continentes ex deli- 

beratione «colloquii quod per totum mensem marti  prorogavit, 

quarum litterarum copias mittimus presentibus inclusas, supplicantes 

instanter quod excelsa dominatio vestra nobis dignetur misericor- 

diter subvenire volentes dietas treguas per talem terminum sie effe- 

etualiter prolungare hine ad festum s. Martini proxime futuri, quod 

dieti de patria qui querunt nos sine victualibus invenire decepti 

remaneant, et nos mediante isto termino taliter fulciamur victua- 

libus et aliis necessariis nobis, quibus mediantibus hae vestra potentia 

de ipsis nihil curare poterimus. Et habemus quod dicti de patria Fori- 

iulii nil aliud sperant nisi possent nos sine victualibus invenire. Quare 

dubitamus dietas treguas per illum parvum terminum prolungari: 

dicti de patria conantur hoc facere ut possint contra nos facere 

intentum suum. Nihilominus Antonius Sylarinus coneivis noster, cui 

seribimus mentem nostram, poterit excelsam dominationem plenissime 

informare, cui tanquam nobis dominatio vestra dignetur fidem credulam 

impertiri. 

Date in Portunaonis, die 22 martii, indictione X”* tertia, 1405. 

Vestre excelse dominationis fideles servitores 

Venceslaus miles de Spegnimbergo capitaneus. 

Franciscus de Monteregali potestas. 

Consilium et commune Portusnaonis omni recom- 

mendatione ad perpetuum famulatum. 

CXXXII. 

(1405, .. martii, Portusnaonis.) 

Portusnaonenses Antonium Sylarinum concivem urgent ut, qua legatus, 

Willelmum ducem Austriae adeat, referatque de nequissimo Jacobo 

Rubeo portusnaonensi, eius castri preditienem paranti, ac impleret 

freguas cum patriarcha aquilelensi usque ad diem saneti Martini diffe- 

rendas: deminos de Walsee mediateres adhibeat. 

Vieine carissime. Tu scis qualiter Jacobus Rubeus infamatus, 

quod fuisset locutus cum Federico de Turri, venit personaliterin con- 

Fontes. Abth. Il. Bd XXIV. 10 
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silio exponens quod ad eius notitiam pervenerat qualiter per terram 

Portusnaonis divulgabatur quod idem Jacobus fuisset ad loquendum 

eum dicto Federico, et quod indebite fuerat infamatus, et quod 

ipsemet fuerat eausa sue infamie, dicens omnibus de Portunaonis 

quod fuerat locutus eum dicto Federico. Quare in tui presentia dixit, 

volens a suis infamia liberari, quod si posset reperiri vel unus mini- 

mus qui hoc diceret, quod volebat squartari et condemnabat se ad 
squartandum. Quibus auditis, post tuum decessum, dominus capitaneus, 

potestas et nos volentes veritatem investigare, super premissis habui- 

mus Dominieum fratrem ipsius Jacobi et Johannem de Puleinieo eius 

eognatum, a quibus intelleximus evidenter quod dictus Jacobus cum Fede- 

rico fuerat perlocutus, et tractavit contra nos, prout presentibus infro- 

clusis videre poteris evidenter, tecum presentem copiam portando. Quare 

tu potes eredere quod nonsine nostra turbatione monstramus, quia quod 

pater facere non potuit, filius intendebat etiam adimplere. Est igitur 

nostre intentionis quod subito, visis presentibus, ad dominum nostrum 

principem redire debeas, eui debes pro nostra parte plenissime enar- 

rare. Nihilominus quia dominus noster putare debet quales treguas 

ili de patria habeant et teneant, et in quantis dubiis permanemus, 

videlicet quod dictis treguis durantibus et in dieta saneti Martini 

proxime preterita dictus Federieus contra honorem excelse dominationis 

sue et statum nostrum procurabat talia attentare, debes instare in 

totum quod dictus dominus noster in hoc provideat, quod nos soli 

servitores in patria semel in pace possimus quiescere, nam si ista 

debent utsic perdurare, non possemus modo aliquo subsistere. Stamus 

diu noctuque in custodiis vigilando, nec cum personis et rebus nostris 

possumus transire securi, quoniam undique sumus male tractati. Ni- 

hilominus narratis omnibus procura in totum ut dominus noster in 

his te debeat plenissime informare quid super premissis sumus faeturi, 

et de iustitia contra ipsum Jacobum facienda mandet suis litteris exe- 

eutioni mandanda. Mittimus etiam copias litterarum domini patriarche, 

prout videre poteris, presentibus introclusas. Procura et instare velis 

quod dominus noster dignetur ipsas treguas ad festum saneti Martini 

prolungare, quia tu seis quod pro victualibus forensium stamus suspensi, 

dubitantes si in hoc et illo termino sancti Martini durante possemus 

. debite nos fulcire.-Fac ut de tua probitate confidentiam geramus ple- 

niorem. Scribimus domino nostro et mittimus copias presentis. Tu 
potes etiam eum dominis de Valse, si erunt ibidem, quibus tu debes 
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facta debita reeommendatione omnia enarrare, et que sumus recom- 

missi eisdem, prout melius tibi videbitur, expedire. 

Venceslaus de Spignimbergo capitaneus. 

Franciscus de Monteregali potestas. 

Consilium et commune Portusnaonis. 

Insuper te avisatum reddimus quod omni causa eessante sis cum 

dicto nostro, ut dicte tregue ad dictum terminum statuantur, videlicet 

ad festum sancti Martini . .. Defende nos ut potes, inducens causas 

legitimas, videlicet quod sine licentia ac ınandato dominorum de Vro- 

snich et de Valse fecimus, nune potest videri quid faciunt. Recommitte 

nos domino episcopo salspurgensi, eui debes etiam narrare omnia 

predicta. Sapienti pauca. 

A tergo: Prudenti viro Antonio Sylarino, vicino nostro 

carissimo. 

Ex litteris authenticis penes scripturas magnifice communitatis 

Portusnaonis existentibus. Pangratius Amalteus notarius. 

Habet exemplum P. M, 

CXXXIII. 
(1405, 14 aprilis, Vindobonae.) 

Willelmus Austriae dux mandat Portusnaonenses a vectigalibus solven-